Denique

Denique vel sola quorum certum jus ignorabatur, in Berzei vnus deposita manibus, ad octo; ad viginti, post aliquod temporis aureorum millia pertigere, quæ ne obolo quidem sibi residuo in leuamen vltimæ egestatis, inter sodales misericordiæ prorsus omnia consignauit, hi vero in nosocomium, in ægrotos, in neophytorum alimenta, dotem meretricum respicientium, redimenda desertæ fidei, postea resumpræ mancipia contulerunt. Fuit mercator opulentus, qui magnis precibus per Deum rogaret, rei suæ totius arbitrariam curam susciperet, ejus partem quantam & quantulam libuisset, sibi, vxori, liberis, seruis assignaret, velle se ac sua ex ejus nutibus integrè pendere. Subrisit Pater, seque ab illo expediuit; verum is dolens precando institit, coëgitque illum suas omnes, ex quo negotiandi initium fecerat recognoscere rationes, easque cum recti legibus, & conscientiæ jure coæquare, delineare sibi vitæ normam quam esset exinde initurus, & statis temporibus, librum suum nouis cum accessionibus signare, nouisque se iuvare consilijs, quod timeret vir bonus, eo inconsulto quicquam pecuniæ ad lucrū occupare rarius quod ipsi cum alio accidit non minus diuite & pecunioso; non possum expressius, quàm ejus verbis id scribere. [ Horum, inquit, non memo, (& de ijs agit à quibus domum simulato morbo vocabatur, vt quod alibi turba confitentium perpetua vetabat; illic per otium, anxium animum confessione serenarent) vbi domum venissem ad pedes accidit, ne se abijcerem precatur, & en tibi ô Pater, inde nummorum tot millia, & quicquid in bonis habeo, aedes varias, nauigium, seruos, meumque adeo corpus hoc miserum; inde animam hanc cujus in te curam transfero, eaque me libero, hoc tibi injecto onere ne cui parcas, quod putes ad ejus salutem confici oportere. Malo pauper viuere quam perire; rem meam distrahe, scinde audenter ex ea vendeis quam multa placuerit, satis omnibus fiat, quibus me noris obnoxium: ad hoc, si nimis res curta sit, luat reliqua, & sui vexatione delectat hoc corpus, nihil de alieno penes me maneat. Malo, inquam, egenus viuere quam perire, & hæc eadem complures profitentur, cum expiaturi peccata ine adeunt, magno sane cum meo rubore, ac decem nummorum obnoxij, duplum contendunt exsoluere. ] Hæc ipse, sed enim vt semper, sic inter tot bonos illic item peruersi non deerant, quibus pluri esset nummus quam animus: nam cum scenus injustum, esset jam adeo omnibus inuisum vt illo se ferme ipsi quoque abstinere Iudæi, ad quos Berzeus diebus sabbathi dicebat, fuere in ijs qui ne oculis signarentur, suos etiam illius censuræ rationarios codices obtulerunt, sed mala debitorum & tabellionum confectos fide, sortem ijs perfidus creditor eò inscripserat vera & tradita grandio-rem, quò scenus illius annum, grandius exigebat, vt per scripti com- modati fucò iniquam vsuram illineret, sed versipellis facilius obtigit crimen patrare quam abdere: doli conscius Berzeus exagitare hanc pestem non destitit quoad stirpitis eradicaretur, triumphauitque infame, fabili gaudio, cum forum illud Bazar argentarijs latrocinijs infame,